
 
 

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Υγείας 

Θέμα: «Καθυστερήσεις πληρωμών προσωπικού και αμφισβήτηση 

της αποτελεσματικότητας των απογευματινών χειρουργείων» 

               
Η κυβέρνηση προχώρησε στην καθιέρωση των απογευματινών χειρουργείων με σκοπό την 

αποσυμφόρηση των λιστών αναμονής στα δημόσια νοσοκομεία και τη βελτίωση της 

πρόσβασης των ασθενών σε κρίσιμες ιατρικές υπηρεσίες. Παρά τις εξαγγελίες, η εικόνα που 

μεταφέρεται από τα νοσοκομεία είναι προβληματική: 

 

 Στο Νοσοκομείο «Αττικόν» τα απογευματινά χειρουργεία έχουν ουσιαστικά 

παγώσει, καθώς οι εργαζόμενοι καταγγέλλουν ότι παραμένουν απλήρωτοι από τον 

Δεκέμβριο του 2024. 

 

 Η γραφειοκρατία και οι χρονοβόρες διαδικασίες της ΕΚΑΠΥ και των άλλων 

ελεγκτικών μηχανισμών καθυστερούν δραματικά την εκκαθάριση των αμοιβών. 

 

 Η δυσαρέσκεια του προσωπικού οδηγεί σε αποχή από το πρόγραμμα, ενώ οι λίστες 

αναμονής όχι μόνο δεν μειώνονται, αλλά σε ορισμένες περιπτώσεις αυξάνονται, με 

χαρακτηριστικό παράδειγμα τους 1.500 ασθενείς που παραμένουν σε εκκρεμότητα 

στο «Αττικόν». 

 

 Οι εργαζόμενοι ζητούν την άμεση καταβολή των δεδουλευμένων τους, την ενίσχυση 

των τακτικών μισθών, την επαναφορά 13ου και 14ου μισθού και την ένταξη στα 

Βαρέα και Ανθυγιεινά. 

 

Δεδομένων των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η διαδικασία εκκαθάρισης και πληρωμής των 

δεδουλευμένων των εργαζομένων που συμμετείχαν στα απογευματινά χειρουργεία; 

2. Ποια συγκεκριμένα μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο ώστε να διασφαλίζεται 

η έγκαιρη πληρωμή του προσωπικού, χωρίς πολύμηνες καθυστερήσεις; 

3. Ποιος είναι ο απολογισμός του θεσμού των απογευματινών χειρουργείων σε επίπεδο 

μείωσης των λιστών αναμονής από την έναρξή τους έως σήμερα; 

4. Υπάρχει πρόθεση ανασχεδιασμού του θεσμού, δεδομένων των καταγγελιών ότι δεν 

επιτυγχάνεται ο αρχικός στόχος και ότι δημιουργείται πρόσθετη επιβάρυνση για τους 

εργαζόμενους χωρίς αντίστοιχο όφελος για τους ασθενείς; 
 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
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